ATA DA VIGÉSIMA NONA REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2024, REALIZADA NO
DIA VINTE DE AGOSTO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO, PELA CÂMARA
MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.
Aos vinte dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e quatro, às
catorze horas e nove minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em seu
prédio próprio, sito na Rodovia Luiz Ometto – SP 306, nº 1001, Dona Margarida, nesta
cidade de Santa Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência do vereador Paulo César Monaro.
Neste momento o Presidente ver. Paulo César Monaro solicitou a chamada fazendo-se
presentes os seguintes vereadores: Antônio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes,
Edison Carlos Bortolucci Junior, Elton Aparecido Cezaretti, José Luís Fornasari, Oswaldo
Bachin Filho, Paulo César Monaro. Ausentes: Arnaldo da Silva Alves, Celso Luís de Ávila
Bueno, Eliel Miranda, Esther Galina Silva Branco de Moraes, Felipe Eduardo Gomes Corá,
Isac Garcia Sorrillo, Júlio César Santos da Silva, Kátia Renata de Freitas Ferrari, Nilson
Araújo da Silva, Reinaldo Oliveira Casimiro, Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca, Valmir
Alcântara de Oliveira. Às catorze horas e dez minutos a sessão foi suspensa por falta de
quórum e reabriu às catorze e vinte e oito minutos. Neste momento o Presidente ver. Paulo
César Monaro solicitou novamente a chamada fazendo-se presentes os seguintes
vereadores: Carlos Alberto Portella Fontes, Edison Carlos Bortolucci Junior, Eliel Miranda,
Esther Galina Silva Branco de Moraes, José Luís Fornasari, Júlio César Santos da Silva,
Kátia Renata de Freitas Ferrari, Oswaldo Bachin Filho, Paulo César Monaro, Reinaldo
Oliveira Casimiro. Ausentes: Antônio Carlos Ribeiro, Arnaldo Alves, Celso Luís de Ávila
Bueno, Elton Aparecido Cezaretti, Felipe Eduardo Gomes Corá, Isac Garcia Sorrillo, Nilson
Araújo da Silva, Valmir Alcântara de Oliveira. Havendo quórum regimental, o Senhor
Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se
à execução do ‘Hino Nacional’.  EXPEDIENTE – A Ata da 28ª (vigésima oitava) Reunião
Ordinária de dois mil e vinte e quatro foi devidamente assinada pelos vereadores presentes.
INCLUSÕES: o Ver. Edison Carlos Bortolucci Junior solicitou um minuto de silêncio em
memória do Sr. João Manoel Soares; o Ver. José Luis Fornasari solicitou um minuto de
silêncio em memória do Sr. Benedito Muniz Araújo e da Sra. Márcia Scaramal; o Ver.
Oswaldo Bachin Filho solicitou um minuto de silêncio em memória do Sr. João Manoel
Soares, da Sra. Valdete Silva Vitorina da Motta e do Sr. Silvio Santos; o Ver. Antonio Carlos
Ribeiro solicitou um minuto de silêncio em memória do Sr. Benedito Muniz Araújo; o Ver.
Eliel Miranda solicitou um minuto de silêncio em memória do Sr. João Manoel Soares ,da
Sra. Márcia Scaramal e do Sr. Silvio Santos; o Ver. Carlos Alberto Portella Fontes solicitou
um minuto de silêncio em memória dos Sres.: Márcia Scamaral, João Manoel Soares,
Valdete Silva Vitorina da Mota e Sr. Silvio Santos; o Ver. Paulo César Monaro solicitou um
minuto de silêncio em memória do Sr. João Manoel Soares. Passou-se para a 2ª Parte –
ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das matérias constantes da mesma.

DISCUSSDISCUSSÃO ÚNICA

PROJETO RESULTADO OBSERVAÇÃO
1) PROJETO DE LEI Nº
271/2023 - “Dispõe sobre a
obrigatoriedade dos
estabelecimentos, produtores,
promotores, fornecedores e

ADIADO A pedido do Ver. Edison
Carlos Bortolucci Júnior.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: A

K
44

-U
K

A
5-

6R
P

7-
1J

5D

Ata da 29ª Reunião Ordinária, de 20 de Agosto de 2024

organizadores de eventos
realizados em locais sujeitos à
presença do carrapato-estrela
(Amblyomma Sculptum) no
Município de Santa Bárbara
d´Oeste, a informar sobre os
riscos de febre maculosa
brasileira (FMB)”. Autoria: Ver.
Eliel Miranda.

2) EMENDA ADITIVA AO
PROJETO DE LEI Nº 271/2023
- “Acrescenta o artigo 4º ao
Projeto de Lei nº 271/2023,
renumerando-se os demais”.
Autoria: Comissão Permanente
de Justiça e Redação.

ADIADO A pedido do Ver. Edison
Carlos Bortolucci Júnior.

3) PARECER CONTRÁRIO AO
PROJETO DE LEI Nº 48/2024 -
“Autoriza o município de Santa
Bárbara d’Oeste a instituir
auxílio financeiro a atletas e
equipes que representem o
município de Santa Barbara
d’Oeste em competições
esportivas oficiais e dá outras
providências”. Autoria: Ver.
Valdenor de Jesus Gonçalves
Fonseca.

ADIADO A pedido do Ver. Edison
Carlos Bortolucci Júnior.

4) PROJETO DE LEI Nº
54/2024 - “Institui a Semana de
Conscientização e Combate ao
Retinoblastoma no Município de
Santa Bárbara d'Oeste e dá
outras providências”. Autoria:
Felipe Eduardo Gomes Corá.

APROVADO

14 (catorze) votos
favoráveis e 04 (quatro)
ausências: Celso Luís de
Ávila Bueno, Júlio César
Santos da Silva, Reinaldo
Oliveira Casimiro e Valmir
Alcântara de Oliveira.

5) PROJETO DE RESOLUÇÃO
Nº 02/2024 - “Altera o art. 5º, da
Resolução 02/2024, que dispõe
sobre a Estrutura Administrativa
da Câmara Municipal de Santa
Bárbara d'Oeste e dá outras
providências”. Autoria: Mesa
Diretora.

APROVADO

14 (catorze) votos
favoráveis e 04 (quatro)
ausências: Celso Luís de
Ávila Bueno, Júlio César
Santos da Silva, Reinaldo
Oliveira Casimiro e Valmir
Alcântara de Oliveira.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: A

K
44

-U
K

A
5-

6R
P

7-
1J

5D

Ata da 29ª Reunião Ordinária, de 20 de Agosto de 2024

MOÇÕES RESULTADO

1) Nº 315/2024 – “Manifesta apelo ao DER (Departamento de
Estradas de Rodagem), acerca de instalação de viaduto, na
altura do KM 133, da Rodovia SP304 (Luís de Queiroz)”.
Autoria: Ver. Elton Aparecido Cezaretti.

APROVADA

2) Nº 317/2024 – “Manifesta aplausos pelo Dia Nacional
do Corretor de Imóveis, comemorado no dia 27 de
agosto”. Autoria: Verª. Esther Galina Silva Branco de
Moraes.

APROVADA

3) Nº 318/2024 – Manifesta apelo ao Poder Executivo
Municipal para que se faça a nebulização dedetização
em massa, de forma simultânea, em toda extensão do
município contra escorpiões, em Santa Bárbara d’Oeste.
Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADA

Às dezesseis horas e seis minutos assume a Presidência o Primeiro Secretário o Ver.
Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca. Às dezesseis horas e trinta e quatro minutos
passou a ser o Segundo-Secretário em ad-hoc o Ver. Oswaldo Bachin Filho.

REQUERIMENTOS RESULTADO

1) Nº 559/2024 – “Requer informações ao Poder Executivo
sobre internet nas escolas municipais”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADO

2) Nº 560/2024 – “Requer informações acerca da extração da
árvore na Rua Sorocaba defronte a residência nº 684, Cidade
Nova II, neste Município”. Autoria: Ver. Paulo César Monaro.

APROVADO

3) Nº 561/2024 – “Requer informações ao Poder Executivo
sobre atestado médico de saúde ocupacional emitido pelo
SESMT para servidores do município”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

          APROVADO

4) Nº 562/2024 – “Requer informações ao Poder Executivo
sobre o último concurso público promovido pela Prefeitura”.
Autoria: Ver. Eliel Miranda.

          APROVADO

5) Nº 563/2024 – “Requer informações ao Poder Executivo
sobre professores na educação infantil”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADO

6) Nº 564/2024 – “Requer informações acerca do Vale
Alimentação para pacientes em Santa Bárbara d’Oeste”. APROVADO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: A

K
44

-U
K

A
5-

6R
P

7-
1J

5D

Ata da 29ª Reunião Ordinária, de 20 de Agosto de 2024

Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

7) Nº 565/2024 – “Requer informações acerca da realização
de serviços de desentupimento em bueiros (boca de lobo),
em nosso município”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus
Gonçalves Fonseca.

APROVADO

8) Nº 566/2024 – “Requer informações acerca da realização
dos exames de sangue pelos usuários da rede municipal de
saúde do município de Santa Bárbara d`Oeste”. Autoria:
Verª. Esther Galina Silva Branco de Moraes.

APROVADO

 Nada mais havendo a tratar, a presente sessão foi encerrada às dezesseis horas e
cinquenta e quatro minutos. Eu, Alexandre José Carpim, Agente Administrativo, elaborei,
redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida, conferida e assinada pela Edilidade
Barbarense.

PAULO CÉSAR MONARO
-Presidente-

CELSO LUÍS DE ÁVILA BUENO
         -Vice-Presidente-

 VALDENOR DE JESUS GONÇALVES FONSECA
-Primero Secretário-

          REINALDO OLIVEIRA CASIMIRO
             -Segundo Secretário-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: A

K
44

-U
K

A
5-

6R
P

7-
1J

5D

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 20 de agosto de 2024

5

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=AK44UKA56RP71J5D, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: AK44-UKA5-6RP7-1J5D

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: A

K
44

-U
K

A
5-

6R
P

7-
1J

5D

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=AK44UKA56RP71J5D
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: AK44UKA56RP71J5D
		2024-08-23T10:58:01-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-08-23T13:42:03-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-08-23T14:18:38-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-08-26T09:25:54-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-08-26T10:40:26-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-08-26T11:54:06-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-08-26T12:02:41-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-08-26T12:09:18-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-08-26T13:48:43-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-08-26T15:52:53-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-08-26T15:58:18-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-08-28T13:14:42-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-08-30T11:56:05-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-09-02T10:47:17-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-09-03T11:14:10-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-09-05T10:55:03-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-09-05T17:52:26-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-09-24T11:38:08-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-10-08T13:49:49-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-10-10T08:58:57-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura